Дело № 1 – 15 / 2020 

21RS0015-01-2019-001086-31

Приговор

именем Российской Федерации

30 января 2020 года г. Цивильск

Цивильский районный суд Чувашской Республики в составе: председательствующего судьи Петрова С.Г., при секретаре судебного заседания Егоровой К.С., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Кудряшова А.Н., адвоката коллегии адвокатов « Республиканская » Калашниковой В.В., предъявившей удостоверение № 680 и ордер от 30 января 2020 года за № 0685н, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

приговором Цивильского районного суда Чувашской Республики от 8 декабря 2011 года по ч.4 ст.111 УК РФ к 7 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима. Постановлением Чебоксарского районного суда ЧР от 12 января 2017 года для дальнейшего отбывания наказания переведен в колонию – поселение. Постановлением Чебоксарского районного суда ЧР от 16 октября 2017 года освобожден условно – досрочно на неотбытый срок наказания, составляющий 11 месяцев 3 дня, наказание отбыто, судимость не погашена, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 в период времени с 26 февраля 2019 года по 8 ноября 2019 года, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно и неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах. 

Так он, 8 декабря 2011 года осужден приговором Цивильского районного суда Чувашской Республики, вступившим в законную силу 20 декабря 2011 года по ч.4 ст.111 УК РФ к лишению свободы сроком на 7 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 27 октября 2017 года ФИО1 освобожден условно – досрочно сроком на 11 месяцев 3 дня.

После освобождения из мест лишения свободы, решением Цивильского районного суда Чувашской Республики от 7 декабря 2018 года в соответствии с федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64 – ФЗ « Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы » в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года со дня его постановки на учет в органе внутренних дел по избранному им месту жительства или пребывания, и административные ограничения в виде: обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрещения пребывания в местах, где осуществляется продажа спиртных напитков в розлив и запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов следующего дня, кроме случаев выхода на работу.

21 декабря 2018 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в МО МВД России « Цивильский » и в отношении него заведено дело административного надзора. Тогда же ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленными судом обязанностями, предусмотренными федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64 – ФЗ « Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы », а также графиком прибытия его на регистрацию в МО МВД России « Цивильский ».

5 апреля 2019 года по решению Цивильского районного суда Чувашской Республики, вступившим в законную силу 16 апреля 2019 года в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения, а именно: являться 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретить выезд за пределы субъекта Российской Федерации, избранного ФИО1 в качестве места жительства.

29 мая 2019 года по решению Цивильского районного суда Чувашской Республики, вступившим в законную силу 11 июня 2019 года, ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения в виде обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

19 сентября 2019 года по решению Цивильского районного суда Чувашской Республики, вступившим в законную силу 1 октября 2019 года, ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения: являться 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Однако, ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов следующего дня, кроме случаев выхода на работу, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, в 23 часа 15 минут 26 февраля 2019 года отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Цивильского района Чувашской Республики от 5 марта 2019 года, вступившим в законную силу 16 марта 2019 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов следующего дня, кроме случаев выхода на работу, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий в 23 часа 00 минут 18 августа 2019 года отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Цивильского района Чувашской Республики от 20 августа 2019 года, вступившим в законную силу 31 августа 2019 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов следующего дня, кроме случаев выхода на работу, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, в 00 часов 15 минут 20 августа 2019 года отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Цивильского района Чувашской Республики от 20 августа 2019 года, вступившим в законную силу 31 августа 2019 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов следующего дня, кроме случаев выхода на работу, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий в 00 часов 45 минут 7 октября 2019 года отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Цивильского района Чувашской Республики от 24 октября 2019 года, вступившим в законную силу 6 ноября 2019 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного ему судом административного ограничения в виде явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, 21 октября 2019 года не явился на регистрацию с 09 часов до 18 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Цивильского района Чувашской Республики от 24 октября 2019 года, вступившим в законную силу 6 ноября 2019 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов следующего дня, кроме случаев выхода на работу, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий в 22 часа 05 минут 23 октября 2019 года отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Цивильского района Чувашской Республики от 24 октября 2019 года, вступившим в законную силу 6 ноября 2019 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 06 часов следующего дня, кроме случаев выхода на работу, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, в 23 часа 17 минут 8 ноября 2019 года отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и находился в указанное время возле дома № 8 по ул. Терешковой г. Цивильск Цивильского района Чувашской Республики, будучи в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Цивильского района Чувашской Республики от 10 ноября 2019 года, вступившим в законную силу 21 ноября 2019 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением, в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного Кодекса РФ полностью согласился и в присутствии защитника Калашниковой В.В. поддержал свое ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражает постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 314 – 316 УПК РФ, судом постановляется приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о проведении особого порядка принятия судебного решения, ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Обвинение, с которым согласен подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Указанные действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса РФ, по признаку неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Исходя из сведений, представленных медицинскими учреждениями и адекватности поведения подсудимого в судебном заседании, вменяемость ФИО1 у суда не вызывает сомнений и следовательно он может нести уголовную ответственность за совершенное деяние.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи и требования ч.5 ст.62 УК РФ гласящей, что срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно – процессуального кодекса РФ ( в особом порядке), не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершенное подсудимым преступление относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает признание вины и активное способствование расследованию преступления. 

Отягчающим его наказание обстоятельством является рецидив преступления.

Учитывая вышеизложенное, а также данные о личности подсудимого, предоставленных характеристик по месту его жительства, указывающих о его отрицательном поведении, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции его от общества.

Оснований для применения иной меры наказания, не связанной с лишением свободы, с учетом данных личности виновного, суд не находит.

В соответствии с требованиями пункта « в » части первой статьи 58 УК РФ, с учетом обстоятельств совершенного и данных о личности подсудимого, режим отбывания наказания следует избрать строгий.

Вещественные доказательства, дело административного надзора, возвращены по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314 – 316 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 ( пять ) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить и заключить его под стражу в зале судебного заседания. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 30 января 2020 года. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Чувашской Республики в течение 10 ( десяти ) суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о его участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.Г. Петров